1

 ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÙ GIA MẬP

Số:            /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Bù Gia Mập, ngày       tháng       năm 2023

KẾ HOẠCH
Phát triển công nghiệp chế biến mà trọng tâm là chế biến hạt điều, chế biến

gỗ và chế biến thực phẩm giai đoạn 2021–2025, định hướng đến năm 2030

 Căn cứ Kế hoạch số 154-KH/HU ngày 05/4/2023 của Huyện ủy Bù Gia Mập

về phát triển công nghiệp chế biến, trọng tâm là chế biến hạt điều, gỗ và thực phẩm

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 154-KH/HU ngày

05/4/2023 của Huyện ủy, cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích:

 - Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch số 154-KH/HU

ngày 05/4/2023 của Huyện ủy. Tăng cường sự lãnh đạo của chính quyền các cấp trong

việc phát triển ngành công nghiệp chế biến, trọng tâm là chế biến hạt điều, gỗ và thực

phẩm giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

- Huy động mọi nguồn lực, mọi thành phần kinh tế, đặc biệt là nguồn lực từ

kinh tế tư nhân, để đầu tư chế biến sâu và xúc tiến thương mại. Trong đó chú trọng

thu hút các nhà đầu tư có thương hiệu, tiềm lực tài chính, năng lực công nghệ và

tham gia vào chuỗi giá trị toàn huyện.

2. Yêu cầu:

- Các phòng, ban, ngành huyện và UBND các xã, tổ chức thực hiện nghiêm

nhiệm vụ theo kế hoạch Huyện ủy đã ban hành, phù hợp với tình hình phát triển

công nghiệp chế biến trên địa bàn huyện để triển khai thực hiện đạt kết quả.

- Xác định rõ các mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian để xây dựng, thực hiện nhiệm vụ

giải pháp phát triển công nghiệp chế biến trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025, định

hướng đến năm 2030.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Phát triển công nghiệp chế biến sâu theo hướng cụm

ngành; tăng tốc phát triển 03 nhóm ngành điều, gỗ và thực phẩm xuất khẩu chủ lực

một cách bền vững, góp phần đóng góp cao vào tỷ trọng GRDP của tỉnh, tăng thu

ngân sách. Bảo đảm 100% nguyên liệu hạt điều, gỗ rừng trồng, nông sản thực phẩm

trên địa bàn huyện (đặc biệt là trái cây và các sản phẩm từ thịt heo, gà) được chế

biến và đóng gói thành phẩm, nhằm nâng cao giá trị gia tăng các sản phẩm nông sản

chủ lực của huyện. Góp phần giải quyết công ăn việc làm, nâng cao thu nhập cho

nhân dân Bù Gia Mập trong thời gian tới.

2

2. Mục tiêu cụ thể

- Đến năm 2025 phấn đấu tỷ trọng chế biến hạt điều đạt từ 15% trở lên; tăng giá trị

sản xuất hạt điều các loại và dầu vỏ hạt điều. Tập trung khai thác thị trường như Trung

Quốc, Nhật Bản. Đến năm 2030, tỷ trọng hạt điều chế biến sâu đạt 25%; tiếp tục tăng giá

trị sản xuất nhân hạt điều, các sản phẩm tử hạt điều và dầu vỏ hạt điều.

- Gía trị sản xuất ngành chế biến gỗ đạt 6,0 tỷ đồng/năm.

- Gía trị sản xuất ngành thực phẩm đạt 5,0 tỷ đồng/năm.

- Tạo vùng nguyên liệu, chế biến sâu và hình thành liên kết chuỗi trên địa bàn

định hướng xuất khẩu; quy hoạch vùng nguyên liệu điều kết hợp gỗ điều tập trung

tại các xã như Đắk Ơ, Bù Gia Mập, Phú Văn; cây ăn trái tập trung tại các xã Đa Kia,

Đắk Ơ, Phước Minh;

- Xây dựng thương hiệu sản phẩm và thương hiệu doanh nghiệp ngành điều,

gỗ, trái cây và chăn nuôi heo, gà gắn với chỉ dẫn địa lý, vùng trồng điều, gỗ, trái cây,

chăn nuôi được quy hoạch, được cấp mã vùng trồng và công nhận an toàn dịch bệnh.

 III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Quy hoạch vùng nguyên liệu:

- Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch sử dụng đất hàng năm cho phù hợp với nhu

cầu phát triển chế biến gồm; vùng trồng điều; vùng nguyên liệu gỗ; vùng nguyên

liệu trái cây khai thác phù hợp quy định của quốc tế về quản lý rừng, rừng trồng bền

vững, hỗ trợ cấp mã vùng trồng; vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh. Quỹ đất dành

cho các hoạt động phát triển chế biến sâu phục vụ chuỗi giá trị xuất khẩu 03 nhóm

sản phẩm mục tiêu.

- Tăng cường công tác quản lý, tập trung các biện pháp kỹ thuật đưa năng suất

điều đạt trung bình từ 2,5 tấn/ha trở lên với chất lượng cao. Hướng dẫn, tập huấn kỹ

thuật, chuyển giao ứng dụng khoa học kỹ thuật từ khi trồng đến khi thu hoạch và bảo

quản hạt điều. Trong đó tập trung ứng dụng công nghệ sinh học, chăm sóc điều bằng

các chế phẩm hữu cơ.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài nguyên và Môi trường, các phòng, ban ngành

liên quan, UBND các xã.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023-2025

2. Quy hoạch và lập danh mục kêu gọi đầu tư ít nhất 02 Cụm công nghiệp

Phú Nghĩa II, Phú Nghĩa III; lập danh mục xúc tiến thương mại hàng năm cho

các sản phẩm chủ lực của huyện.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi

trường, các phòng, ban ngành liên quan, UBND các xã.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023-2025

3

3. Xây dựng Danh mục dự án kêu gọi đầu tư. Tuyên truyền quảng bá, giới

thiệu về môi trường, chính sách, tiềm năng và cơ hội phát triển công nghiệp chế

biến của huyện

 - Cơ quan chủ trì: Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Văn hóa - Thông tin,

các phòng, ban ngành liên quan, UBND các xã.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023 - 2025

4. Hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới thiết bị, công nghệ, phát triển sản phẩm

mới, thương hiệu, chỉ dẫn địa lý, truy xuất nguồn gốc, đăng ký và bảo hộ sở

hữu trí tuệ, cải tiến kỹ thuật, áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật nhằm

nâng cao năng suất, chất lượng và chế biến các sản phẩm điều, gỗ, trái cây và

chăn nuôi heo, gà.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài chính – Kế hoạch, các phòng, ban ngành liên

quan, UBND các xã.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023-2025

5. Hỗ trợ đào tạo nghề, truyền nghề và nâng cao tay nghề gắn với nhu cầu

của các doanh nghiệp chế biến hạt điều, gỗ và thực phẩm.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ - Lao động, Thương binh và Xã hội huyện.

- Cơ quan phối hợp: Phòng NN&PTNT huyện, UBND các xã, các doanh

nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023-2025

6. Tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, minh bạch, đẩy mạnh

cải cách hành chính, ứng dụng chính sách, chương trình ưu đãi, khuyến khích

hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nội vụ - Lao động,

Thương binh và Xã hội, các phòng, ban ngành liên quan, UBND các xã.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2023-2025.

IV. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN

- Nguồn vốn thực hiện Kế hoạch được bố trí từ:

+ Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

+ Nguồn vốn đầu tư công.

+ Nguồn vốn lồng ghép trong các Chương trình MTQG, đề án, chương trình,

kế hoạch, dự án khác có liên quan theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

4

+ Nguồn vốn huy động của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy

định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chủ trì và chịu trách nhiệm chính tổ chức thực

hiện Kế hoạch này. Định kỳ hằng năm báo cáo UBND huyện để tham mưu báo cáo

Huyện ủy theo quy định.

2. Các phòng, ban, ngành, UBND các xã và đơn vị có liên quan: Căn cứ

nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan

tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả. Định kỳ trước ngày 15 tháng 12 hằng năm

báo cáo kết quả thực hiện và những kiến nghị, đề xuất (nếu có) về Phòng Kinh tế và

Hạ tầng để tổng hợp, báo cáo UBND huyện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị

kịp thời gửi phản ánh về Phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp, báo cáo UBND

huyện xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- TTHU, TT.HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- LĐVP, CVK;

- Lưu: VT.

          CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T14:52:23+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Lê Tất Đạt<letatdat.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T15:20:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Đoàn Văn Thảo<doanvanthao.hbdo@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T15:22:27+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Gia Mập<ubnd.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T15:22:39+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Gia Mập<ubnd.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T15:22:43+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Gia Mập<ubnd.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T15:22:50+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Gia Mập<ubnd.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!